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Selv om færre og færre danskere bliver døbt, er der 
især én gruppe, der i stigende grad vælger dåben 
til. Det er unge i konfirmationsalderen.

Nye tal fra Folkekirkens Uddannelses- og Videns-
center viser, at stadig flere udøbte unge vælger at 
blive døbt ved konfirmationsalderen. I 2024 valgte 
hver femte unge udøbt i alderen 13 til 15 år at bli-
ve døbt. 

Tendensen blandt de unge forklares ved, at de er 
blevet opdraget i en ånd af  individualisering, hvor 
forældrene, som ikke lod deres børn døbe, da de 
var små, synes, at de unge selv skal tage valget om 
konfirmation. Når de unge vælger konfirmationen 
til, er det i høj grad, fordi de gerne vil være en del 
af  et større fællesskab. 

Ifølge Folkekirkens Uddannelses- og Videncenters 
undersøgelser er tradition hovedårsagen til, at de 
unge vælger at blive konfirmeret. Når de unge 
spørges, hvorfor de vil konfirmeres, svarer 60% af  
de unge ”det er en tradition, som jeg gerne vil væ-
re en del af ”. 

41% af  de unge svarer ”jeg vil gerne have den op-
levelse sammen med mine kammerater”. Kun 23% 
svarer, at det er på grund af  gaverne, mens 27% 
svarer, at troen er vigtig.
Det viser, at konfirmanderne ikke kun vil skabe 
deres egen fortælling, men gerne vil knytte sig til 
de traditioner, som deres forældre, familie og kam-
merater er en del af. 

Biskoppen for Fyns Stift har udtalt, at han glæder 
sig over stigningen i konfirmanddåb, og at vi som 
folkekirke formår at være et relevant og samlende 

fællesskab – også for de unge. Det er opløftende, 
at 13-15-årige selv tager valget om at blive døbt. 
En af  årsagerne kan være, at de unge vokser op 
blandt kammerater med en anden kulturel og tros-
mæssig baggrund og derfor bliver mere bevidste 
om deres tro. Det betyder med andre ord noget 
for de unge, hvilken religion de bekender sig til, 
udtaler biskop Mads Davidsen.

Her i september er næste forårs konfirmander gået 
i gang med konfirmationsforberedelsen sammen 
med sognets præster. Det er derfor tiden at over-
veje konfirmationen en ekstra gang for dem, der 
ikke blev døbt, da de var små. 

Vi kan dog på Nordfyn glæde os over, at dåbspro-
centen her er over gennemsnittet. Vore præster er 
klar med både dåb og konfirmation. 

Anne-Grete Hansen

Flere unge vælger at blive døbt
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Praktiske oplysninger
Mangler du vejledning om fødsels og fadderskab, 
om dåb og navngivning, konfirmation, vielse, re-
kvirering af  attester, navneændring og dødsfald? Så 
kig ind på kirkens hjemmeside
www.soendersoe-kirke.dk eller på 
www.borger.dk

Kontakt præstesekretæren, hvis du har brug 
for hjælp vedr. kirkelige handlinger.
Præstesekretær Lene Maria Knudsen kan hjælpe 
dig med alle praktiske henvendelser i forbindelse 
med kirkelige handlinger i Søndersø og Skamby 
Kirker.

Hun kan ligeledes hjælpe dig videre til rette ved-
kommende, hvis du har brug for at snakke med en 
præst, graveren, organisten eller en fra menigheds-
rådet.

Brug for en samtale?
Har du noget, du går og tumler med? Problemer 
eller tanker, som det kunne være rart at dele med et 
andet menneske i fortrolighed…… så prøv at kon-
takte din præst.

Præsten er ligesom psykologen en professionel 
samtalepartner, der er vant til at lytte og har erfa-
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Mangler du vejledning om fødsel og faderskab, om dåb og navngivning, konfirmation, vielse, rekvirering af 
attester, navneændring og dødsfald?  
Så kig ind på kirkens hjemmeside www.soendersoe-kirke.dk eller på www.borger.dk – eller kontakt kirke-
kontoret på Langebyende 2.

Vejviser 
Vikarierende sognepræst  
Hans Sørensen 
Granbakken 11 
5462 Morud 
tlf. 21 39 47 23 
e-mail: HSOER@km.dk 
træffes dagligt undtagen mandag 
 
Sognepræst 
vakant 
tlf. 40 16 71 79 
e-mail: soendersoe.sogn@km.dk 
træffes dagligt undtagen fredag 
 
Graverens kontor 
Kirkevænget 1 
5471 Søndersø 
tlf. 40 16 53 33 
e-mail: sondersokirkegard@mail.dk 
telefontid: tirsdag til fredag kl. 12.30 – 13.30 
 

Praktiske oplysninger 
 

Graver 
Carl Rosenkær Nielsen 
Rørupgyden 33 
5560 Aarup 
tlf. 50 90 16 12 
 
Organist 
Uffe Richter Hansen 
Bakkevej 9 
5450 Otterup 
tlf. 26 28 15 65 
 
Kirkesanger  
Lærke Wiinberg Hansen 
Bogensevej 69, 1. 
5270 Odense N 
tlf. 61 27 15 65 
 
Formand for menighedsrådet  
Bodil Petersen 
Odensevej 56 
5471 Søndersø 
tlf. 40 68 18 81 
 Oplysninger i øvrigt kan findes på kirkens hjemmeside: www.soendersoe-kirke.dk

Kirken på Facebook 
 

Søndersø Kirke 
er selvfølgelig 
også på Face-
book. Find din 
kirke og tryk 
”synes godt om”, så får du seneste 
nyt med det samme.

Brug for en samtale? 
Har du noget, du går og tumler med? Pro blemer eller 
tanker, som det kunne være rart at dele med et andet 
menneske i fortro lig hed… så prøv at kontakte din 
præst. Præsten er ligesom psykologen en profes sio -
nel samtalepartner, der er vant til at lytte og har 
erfaringer med at hjælpe folk med at få hold på 
tankerne. En samtale med præ sten er gratis, den 
behøver ikke nød ven digvis at hand le om tro og 
religion, og den kan arran geres med ret kort varsel. 

Kontakt kan ske pr. mail, telefon eller ved personlig 
henvendelse.
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Vejviser
Sognepræst 
Lotte Zarlang
Langebyende 2, 5471 Søndersø
Tlf. 28 51 39 06
e-mail: lza@km.dk
Træffes dagligt mellem kl. 9 og 16
- undtagen mandag

Sognepræst 
Neel Christiansen
Tlf.  30 33 84 34
e-mail: npc@km.dk
Fridag: mandag 

Præstesekretær
Lene Maria Knudsen
Tlf. 50 69 59 84
e-mail: lemk@km.dk
Træffes tirsdag-fredag ml. kl. 9.00-11.00

Graverens kontor
Kirkevænget 1
5471 Søndersø
tlf. 40 16 53 33
e-mail: soendersoekirkegard@mail.dk
telefontid: tirsdag til fredag kl. 12.30-13.30

Graver
Carl Rosenkær Nielsen
Tlf. 50 90 16 12         

Organist
Uffe Richter Hansen
Tlf. 26 28 15 65

Kirkesanger
Lærke Wiinberg Hansen
Tlf. 61 27 15 65

Oplysninger i øvrigt kan findes på kirkens 
hjemmeside: www.soendersoe-kirke.dk

Kontakt kan ske pr. mail, telefon eller 
ved personlig henvendelse

søndersø sogn                                                                  3

Høstgudstjeneste den 
14. september
Når kirkeklokkerne i Søndersø kalder til høstguds-
tjeneste søndag den 14. september kl. 14.00, er der 
lagt op til en ekstra festlig eftermiddag. Kirken vil 
være smukt pyntet, og efter gudstjenesten vil der til 
kirkekaffen blive serveret æblekage, hvor æblerne 
kommer fra præstegårdens have. 

Træ med dåbsblomster
Siden, vi i maj 2022 begyndte med at hænge blom-
ster på dåbstavlen i våbenhuset for hvert barn, der 
blev døbt i Søndersø Kirke, har vi måttet gøre 
plads til nye blomster flere gange.

For der bliver døbt dejligt mange børn i Søndersø 
Kirke. Hvad gør vi så med alle de blomster, der ik-
ke er plads til på dåbstavlen?

Det har vi overvejet meget, og planen er, at vi vil 
sætte nogle store grene op i sideskibet, hvor blom-
sterne kan hænges på, så det rigtig kan få lov til at 
blomstre. 
Når det er klart, vil vi melde ud, så dåbsbørnene 
sammen med deres forældre ved forskellige lejlig-
heder kan hente deres egen dåbsblomst som et 
minde om deres dåbsdag. 

TAK for tilbud om strik-
ning af dåbsklude
Vi har fået dejligt mange tilbud om strikning af  
dåbsklude til de kommende dåbsbørn i Søndersø 
Kirke. Lageret er blevet fyldt op nu, og rundt om i 
Søndersø sidder adskillige damer stadig og strikker 
dåbsklude.   Vi har faktisk fået flere tilsagn om 
strikning, end vi har brug for lige i øjeblikket. 
Tak for det, og iflg. aftale kontakter vi jer gerne, 
når beholdningen af  dåbsklude igen trænger til 
flere strikkeglade hænder.  

Anne-Grete Hansen
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Naturen
Normalt er jeg lidt af  en stueplante, men jeg havde 
dog trænet lidt hjemmefra. Disse ture gik ofte gen-
nem den hjemlige skov, som jo blev kønnere og 
kønnere i månederne fra marts til maj. Men Cami-
noen gav en helt anden naturoplevelse. Eller rettere 
forskellige slags naturoplevelser.

Det første stykke af  vejen gik vi hovedsagelig på 
gangbroer langs Atlanterhavet. Her vekslede det 
mellem rå klippestykker og sandstrand. Senere gik 
vi fortrinsvis gennem små landsbyer med små huse 
og et væld af  forskellige blomster i de tilhørende 
haver. Og sidst, da vi forlod Atlanterhavsstræknin-
gen, var vi også gennem skovklædte bjergstræknin-
ger.

Som en kirke
For mig var det at gå så lang tid gennem disse om-
råder som at komme ind i en kirke. En tom kirke 
vel at mærke. Der er – synes jeg – en helt speciel 
stemning i en tom kirke. Det forbavsede mig, at 
det føltes lidt på samme måde at gå Caminoen. 
Måske var det de lange strækninger, der gjorde det. 
Dog ikke hele tiden…

Undervejs fik jeg halsbetændelse og et par dage føl-
tes det at gå bare som hele tiden at skulle sætte det 
ene ben foran det andet. Der var ikke overskud til 
at nyde noget, og hvis jeg satte mig ned, så skulle 
jeg ligesom tænke lidt over, hvordan man rejser sig 
igen, inden jeg kom op at stå.

De dage, jeg havde halsbetændelse, snakkede jeg 
ikke så meget, men – viste det sig – var det rart og 
fredfyldt bare at gå sammen med min veninde 
uden at tale. Hjemme fx på morgenture med min 
venindes hund, snakker vi det meste af  tiden. Men 
her på Caminoen nød vi i højere grad bare omgi-
velserne – naturen. Fx at høre bølgernes slag mod 
kysten.

Roen
Stilheden forplantede sig til ro mellem ørerne. Ikke 
kun stilheden forstået som ikke-lyd, men også det, 
at vi ikke skulle andet end at gå og bare tage de op-
levelser ind, som viste sig. Vi mødte selvfølgelig 
andre, der var på samme rute, men vi slog ikke føl-
ge med dem. Faktisk gik langt de fleste hurtigere 
end os, så vi hilste bare på dem, når de overhalede 
os. Buen Camino.

Roen mellem ørerne er noget, jeg har taget med 
mig hjem. Jeg har ikke så meget tankemylder, som 
før jeg tog afsted. Det svarer lidt til at slukke for en 
radio eller et fjernsynsprogram, der kører hele ti-
den. Måske kan det bedst sammenlignes med, at vi 
på Camino-ruten skulle finde vej til det næste ho-
tel, velvidende at det meste af  tiden ville vi bare 
skulle følge de gule pile, der viste vejen.

Neel Praefke Christiansen

Præsentation af 
Mette Christensen
Jeg hedder Mette Christensen, og jeg har boet i 
Søndersø i 29 år. 

Jeg er medlem af  Søndersø Menighedsråd, 
hvor jeg også fungerer som sekretær. Derud-
over er jeg en del af  både Kirkegårdsudvalget 
og Valgudvalget. 

Til daglig arbejder jeg hos CompuSoft her i 
Søndersø, hvor jeg beskæftiger mig med admi-
nistration og reception. Jeg er gift og har to 
voksne sønner, som bor i henholdsvis Sønder-
sø og Skamby.

For mig er det vigtigt at værne om Folkekirken.
Det er selvfølgelig værdifuldt at undersøge og 
tage nye tiltag i Folkekirken med i betragtning, 
men samtidig må vi ikke glemme vigtigheden 
af  at bevare det eksisterende – særligt den ro 
og tradition, som kendetegner kirkerummet.
Folkekirken er en del af  os – af  vores historie, 
vores kultur og vores fællesskab.

Jeg holder meget af  naturen og af  dyr, og jeg 
sætter stor pris på samvær med andre menne-
sker. Jeg elsker livet og ser altid frem til endnu 
en dejlig dag i morgen. 

Mette Christensen

Som at gå ind i en kirke
Sidste år i september besluttede en veninde og jeg at gå Caminoen fra Porto til Santiago de Compostela 
– ruten tættest på Atlanterhavet. Det skulle dog være en tur, der passede til os, med overnatninger på hotel, 
kørt bagage og indlagte hviledage. Og vi var også enige om, at hvis vi ikke kunne gå dagens planlagte rute, 
så tog vi bare en taxa. Turen blev i alt på 21 dage i maj måned.
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Dåbsbarn Noah Ferrarese Gulbæk med familieDåbsbørnene Sarah Elenor Klærke og  
Rebecca Anneli Klærke

Dåbsbarnet Nikoline Nørregård

Brudeparret Emma Mikkeline Svarrer  Henriksen og 
Jonas Sejr Poulsen og deres datter Mille Svarrer Sejr 
Henriksen, som blev døbt ved samme lejlighed

Dåbsbarn Villads Bredal Pedersen og brudeparret 
Melanie og Thomas Bredal Pedersen 

Brudepaarret Anne Mette Leman og 
Per Godsk Ottosen

Søndersø 
Sogn

ønsker
til lykke



Kirken pyntes flot af 
personalet
Søndersø kirkes dygtige personale har ikke blot 
travlt med at holde kirkegården pæn og ren og 
plante nyt på gravstederne til de forskellige årstider 
og grandække inden advent. Det er også personalet, 
der sørger for pyntning inde i kirken. Nu først til 
høstgudstjenesten, men også til kirkens højtider: 
jul, påske og pinse bliver der flot pyntet op. Der 
bliver desuden pyntet med blomster på konfirma-
tionssøndagene til glæde for rigtig mange konfir-
mander og deres gæster. På de ”almindelige” søn-
dage er det også personalet, der sørger for blom-
ster på alteret, og vi er nu så heldige, at vi tit kan 
bruge af  blomsterne fra det store staudebed vest 
for kirkegården. I den forbindelse skal nævnes, at 
der stadig er plads til flere planter i bedet, hvis 
nogen får noget til overs i egen have her i efteråret. 
Der står en spade, som kan benyttes til plantnin-
gen, men ellers kan man få hjælp af  personalet.                                          
Menighedsrådet

Sommer i Søndersø
Der var rigtig mange forbi kirkens bod ved Som-
mer i Søndersø, og mange smagte på vores drue-
saft og gav deres mening til kende. Menighedsrådet 
skal senere tage stilling til, om vi skal skifte portvi-
nen ud med druesaft ved altergangen i Søndersø 
Kirke. Vi trak lod blandt alle de afleverede stem-
mesedler, og den heldige vinder af  en æske choko-
lade blev Birgit Meldhede. Til konkurrencen for 
børn var der ikke så mange besvarelser, og her 
vandt Felix Lunding Andersen en pose med godter. 

Spørgsmålene til børnekonkurrencen handlede 
om DÅB og KONFIRMATION:
1. Kan man blive konfirmeret, 
    når man ikke er døbt?
2. Kan man blive døbt, når man ikke mere 
    er et lille barn?

Det lagde lidt op til indlægget i dette kirkeblad om, 
at flere unge vælger at blive døbt ved konfirma-
tionsalderen. 
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Fredslyset i 
Søndersø Kirke
Første søndag i advent, som er det nye kirkeårs be-
gyndelse, markeres med en festlig gudstjeneste, 
hvor alterlysene tændes på en lidt anderledes måde 
end normalt. Denne dag tændes lysene nemlig 
med en flamme, som er hentet i Fødselskirken i 
Betlehem, netop på det sted, hvor Jesus blev født, 
og hvor den kristne kirke på sin vis tog sin begyn-
delse.

Flammen fra Fødselskirken kaldes også for 
”Fredslyset fra Betlehem”, og det bringes hvert år 
ud i verden af  spejderorganisationer. Hos os i 
Søndersø er det repræsentanter fra De grønne pi-
gespejdere, der kommer med lyset søndag den 30. 
november kl. 9.30.

I disse tider, hvor håbet om fred er stort flere 
steder i verden, er der al mulig grund til at tænde 
lys med ønsket om fred. 

Natkirke fredag den 24. oktober 
Fredag den 24. oktober kl. 20 – 23 holder vi igen Natkirke i Søndersø. Ved kirkebladets deadline er temaet 
og programmet endnu ikke helt på plads, så hold øje med annonce i Ugeavisen og opslag på Facebook og 
hjemmesiden m.m.  



Syng-sammen aftner
Alle, der har lyst til at synge, indbydes til syng-sam-
men aftnerne i Søndersø Kirke sammen med koret. 
Det foregår på korets øveaftner om tirsdagen. Før-
ste gang er den 23. september kl. 19.00. Den 18. 
november vil vi sammen synge julen ind med en 
masse skønne julesange og -salmer. 
Der er kaffe/te og kage i pausen. 

Kom og syng med 
i koret
Har du lyst til at synge med i Søndersø og Skamby 
kirkers kor, så mød op om tirsdagen fra kl. 19.15 – 
21.15 i Søndersø Kirke. Undervejs holder vi en 
pause, hvor vi hygger, snakker og drikker lidt kaffe.
Vi synger forskellige sange – alt fra gospel til dan-
ske sange (mest af  nyere dato).

Hvis du har lyst til at være med, er det bare at 
møde op. Det kræves ikke at kunne læse noder, 
men bare du har lysten til at synge, og så er det 
gratis.

Har du spørgsmål, kan du kontakte organist Uffe 
Hansen på tlf. 2628 1565.
Vi glæder os til at se jer!

Hilsen Uffe
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En aften i kirken med 
klangskåle
Tirsdag den 21. oktober kl. 19.00 er der mulighed 
en stille stund i Søndersø Kirke. Mød op og lad 
hvilen falde, og få ro i hovedet med smuk musik, 
klangskåle og ord til eftertanke ved Lotte Zarlang, 
Britt Meiborg og Uffe Hansen.

Søndag den 2. november kl. 19.30 holdes Alle 
Helgens gudstjeneste i Søndersø Kirke. Det er en 
meget stemningsfuld gudstjeneste, hvor alle af-
døde i det seneste år i Søndersø sogn nævnes med 
navn, og der tændes et lys for hver enkelt af  de af-
døde. 

Duo Askou medvirker ved gudstjenesten med mu-
sik for sjælen.

På kirkegården vil De grønne pigespejdere denne 
aften sørge for lys i de mange fakler, som de har 
placeret rundt på hele kirkegården.

Alle Helgens gudstjeneste

Hans Plesner Hansen-Solevad
Bjarne Jølver Rasmussen
Jeppe Asbjørn Carlsen
Ester Kirstine Jørgensen
Hanne Banggård Hansen
Anne-Marie Wulff
Britta Alice Nørgaard
Margit Fentz
John Preben Jakobsen
Helge Andersen
Helle Agnethe Hansen

Begravede og bisatte



Gudstjenesteliste
Dato Kalender                          Søndersø Bemærkninger Skamby
  7. sept. 12. s. e. trinitatis  11.00 (LZ)      8.30 (LZ)
14. sept. 13. s. e. trinitatis  14.00 (LZ)  Høstgudstjeneste* 
21. sept. 14. s. e. trinitatis    9.30 (NC)    14.00 (NC) 
28 sept. 15. s. e. trinitatis               11.00 (LZ)
  5. oktober 16. s. e. trinitatis    9.30 (LZ)    11.00 (LZ)
12. oktober 17. s. e. trinitatis    9.30 (LZ)
19. oktober 18. s. e. trinitatis  11.00 (HS)                  9.30 (NC)
26. oktober 19. s. e. trinitatis   9.30 (NC)  
  2. november Alle Helgens dag*  19.30 (LZ/NC)                17.00 (LZ/NC)
  9. november 21. s. e. trinitatis    9.30 (NC)   
16. november 22. s. e. trinitatis  11.00 (LZ)                              9.30 (LZ)
23. november Sidste s. i kirkeåret  11.00 (LZ)  
30. december 1. s. i advent*    9.30 (LZ)                11.00 (LZ) 

Forkortelser: Lotte Zarlang=LZ/ Neel Christiansen=NC/ HS= Hans Sørensen
NB: Hold øje med hjemmesiden: www.soendersoe-kirke.dk, Facebook, 
opslag ved kirken og evt. avisen om ændring i gudstjenestetider

Arrangementer
Dato Tidspunkt Sted
  3. sept. 18.15 Menighedslokalerne Menighedsrådsmøde
  4. sept.  19.15 Søndersø Kirke Øveaften for koret – nye er velkommen*
23. sept.   19.00 Søndersø Kirke Syng sammen med koret*
 1. okt. 18.00 Menighedslokalerne Fælles menighedsrådsmøde
21. okt. 19.00 Søndersø Kirke En stille aften med klangskåle*
24. okt. 20.00-23.00 Søndersø Kirke Natkirke*
  4. nov.  18.15 Menighedslokalerne Menighedsrådsmøde
18. nov.  19.00 Søndersø Kirke Syng julen ind sammen med koret*

Udgiver: Menighedsrådet
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